CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ
GABINETE DO VEREADOR ADIEL DA SILVA VIEIRA

INDICAÇÃO Nº 147/2020

Excelentíssima Senhora Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos
termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente ao
Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a Construção de uma Creche Municipal no
Capão.

 JUSTIFICATIVA:

A construção de uma creche no Capão se faz necessário para atender aos pais que
precisam trabalhar e não têm onde deixar seus filhos, mas principalmente para beneficiar as
crianças, pois a creche é parte importante e fundamental nos primeiros anos de vida.

Uma Educação Infantil de qualidade, em um ambiente aconchegante, seguro e
estimulante, promove o desenvolvimento dos pequenos. A creche não é só um lugar de
cuidados e brincadeiras, mas sim, de aprendizagem e socialização com outras crianças.

O quanto antes a criança for inserida na escola, mais chances ela terá de reduzir as
desigualdades e influenciar decisivamente os resultados para o seu futuro.

Pelo exposto rogo aos Nobres Pares que aprovem a matéria em epigrafe.

Sala das Sessões, 19 de outubro de 2020.

ADIEL DA SILVA VIEIRA
Vereador Autor